
Pernambuco , 23 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3345 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 12 

 

Capacitação Aos conselheiros (as) aprovados na Inscrição 03/07/2022 à 05/07/2023 

Divulgação do local de realização da avaliação psicológica e da 

prova eliminatória 
06/07/2023 

Avaliação Psicológica (testes e ou entrevistas) 12/07/2023 

Prova Eliminatória Data 16/07/2023 (Domingo) 

Divulgação do gabarito preliminar e resultado preliminar da 

avaliação psicológica 
17/07/2023 

Interposição de recurso 18/07/2023 à 19/07/23 

Resultado e Gabarito definitivo da Prova e da Avaliação 

Psicológica 
20/07/2023 

Publicação dos candidatos habilitados 21/07/2023 

Período da campanha 31/07/2023 a 29/09/2023 

Eleição 1º domingo de outubro: 01/10/2023 

Divulgação do resultado do processo de escolha Imediatamente após a apuração 

Capacitação aos Eleitos titulares e suplentes 07/11/2023 á 31/10/2019 

Posse e Diplomação dos conselheiros 10 de janeiro de 2020 

 

Publicado por: 
Josilene Alves de Araujo 

Código Identificador:528E8AFD 

 
GABINETE DE PREFEITO 

PORTARIA 361/2023 - GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BETÂNIA – PE, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto nos arts. 5º,11, 12 e 

seguintes da Lei Estadual nº 11.781, de 06 de julho de 2000 e a Lei 

6.123 de 20 de julho de 1968, 

  

CONSDIRANDO o mandamento constante no art. 204, II, da Lei n.º 

6.123/68, e em conformidade com as razões expostas no Parecer 

Jurídico de 15/05/2023 e; 

  

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo 

Disciplinar nº 01/2023. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Aplicar a penalidade de DEMISSÃO ao servidor JOÃO 

ALVES DE BARROS, guarda municipal, matrícula funcional nº 

001304, lotado na Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, em 

razão de ter cometido a infração de ABANDONO DE CARGO, 

prevista no inciso II, do art. 204 da Lei Estadual nº 6.123, de 20 de 

julho 1968. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Betânia – PE, 19 de maio de 2023. 

  

MÁRIO GOMES FLOR FILHO 
Prefeito  

Publicado por: 
Josilene Alves de Araujo 

Código Identificador:ECA4651E 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA N° 005/2023 

 

O Prefeito do Município de Betânia/PE, Sr. Mário Gomes Flôr Filho, 

no uso de suas atribuições legais, considerando as previsões 

insculpidas nos itens 10.1 a 10.4 do Edital nº 001/2023, da Seleção 

Pública Simplificada para Contratação Temporária de Professores, 

Psicólogo e Nutricionista, realizado nesta municipalidade, 

devidamente homologado em 13/04/2023, publicado na no Diário 

Oficial da AMUPE em 13/04/2023, CONVOCA os candidatos 

classificados abaixo relacionados na referida seleção, no prazo de até 

03 dias úteis, para comparecer a Secretaria de Educação da Prefeitura 

de Betânia/PE, portando os documentos comprobatórios dos 

requisitos citados no subitem 10.4, a fim de análise da documentação 

para posterior assinatura do contrato. 

  

PROFESSOR I- EDUCAÇÃO INFANTIL (150hs/mensais) 
  
Nº Nome 

01 AUZENIR MARIA DE LIMA 

02 GABRIELA MARIA DE LIMA BEZERRA 

03 ADRIANA FERREIRA DA SILVA 

04 ANA MARIA DA COSTA SILVA 

  

Gabinete do Prefeito, 22/05/2023. 

  

MÁRIO GOMES FLOR FILHO 
Prefeito 

Publicado por: 
Josilene Alves de Araujo 

Código Identificador:BF983537 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE BEZERROS 

 

GESTÃO DE CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO – FMS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2023 

  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 035/2022. Contratação de empresa especializada no fornecimento 

de materiais de expediente remanescentes da ATA. Empresa: MARIA 

DA CONCEIÇÃO CAVALCANTI CAMPELO - ME. CNPJ: 

69.947.224/0001-01. Valor do Contrato: R$ 13.527,60 

  

IEDA PRICILA DE VASCONCELOS CAMPOS 
Secretária de Saúde 

Publicado por: 
José Fábio Silva Soares 

Código Identificador:9915C276 

 
GESTÃO DE CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO – FMS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2023 

  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 035/2022. Contratação de empresa especializada no fornecimento 

de materiais de expediente remanescentes da ATA. Empresa: 

MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA. CNPJ: 41.467.016/0001-96. 

Valor do Contrato: R$ 898,20 

  

IEDA PRICILA DE VASCONCELOS CAMPOS 
Secretária de Saúde 

Publicado por: 
José Fábio Silva Soares 

Código Identificador:2A86D33D 

 
GESTÃO DE CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO – FMS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2023 

  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 046/2022. Eventual e futura aquisição de material de higiene e 

limpeza, utensílios e descartáveis para atendimento das necessidades 

dos órgãos e entidades da administração direta e indireta da Prefeitura 

Municipal de Bezerros /PE. Empresa: RVC DISTRIBUIDORA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 36.495.092/0001-75. 

Valor do Contrato: R$21,84 

  

IEDA PRICILA DE VASCONCELOS CAMPOS 
Secretária de Saúde 

  

Publicado por: 
José Fábio Silva Soares 

Código Identificador:07F25E71 

 
GESTÃO DE CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO – FMS 



Pernambuco , 23 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3345 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 74 

 

SECRETARIA DE SAUDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA/PE FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE EXTRATO DE CONTRATO Nº 

110/2023 

 

Formalização de contrato nº 110/2023, Pregão eletrônico nº 

003/2022, Processo licitatório nº 004/2022-FMS celebrado entre a 

Prefeitura Municipal De Olinda, pela Secretaria de Saúde, 

contratante, e a empresa DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

PRÓ SAÚDE LTDA, CNPJ nº 40.788.766/0001-05, contratada.  

OBJETO: Aquisição de medicamentos controlados, para suprir as 

necessidades dos atendimentos das unidades de saúde da Secretaria de 

Saúde do Município de Olinda, para um período de 12 (doze) meses. 

Valor do contrato R$: 15.750,00 (quinze mil e setecentos e cinquenta 

reais). 

  

Olinda, 15 de maio de 2023. 

  

ANA CLÁUDIA CALLOU MATOS - 
Secretária de Saúde.  

Publicado por: 
Ranulfo Gambôa Batista Júnior 

Código Identificador:0C5D8A31 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA/PE FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE EXTRATO DE CONTRATO Nº 

108/2023 

 

Formalização de contrato nº 108/2023, Pregão eletrônico nº 

003/2022, Processo licitatório nº 004/2022-FMS celebrado entre a 

Prefeitura Municipal De Olinda, pela Secretaria de Saúde, 

contratante, e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 

FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ nº 44.734.671/0001-51, 

contratada.  
OBJETO: Aquisição de medicamentos controlados, para suprir as 

necessidades dos atendimentos das unidades de saúde da Secretaria de 

Saúde do Município de Olinda, para um período de 12 (doze) meses. 

Valor do contrato R$: 246.300,00 (duzentos e quarenta e seis mil e 

trezentos reais). 

  

Olinda, 15 de maio de 2023.  

  

ANA CLÁUDIA CALLOU MATOS  
Secretária de Saúde. 

Publicado por: 
Ranulfo Gambôa Batista Júnior 

Código Identificador:659B7867 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA/PE FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE EXTRATO DE CONTRATO Nº 

109/2023 

 

Formalização de contrato nº 109/2023, Pregão eletrônico nº 

003/2022, Processo licitatório nº 004/2022-FMS celebrado entre a 

Prefeitura Municipal De Olinda, pela Secretaria de Saúde, 

contratante, e a empresa CIRÚRGICA BRASIL DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 40.788.766/0001-05, 

contratada.  
OBJETO: Aquisição de medicamentos controlados, para suprir as 

necessidades dos atendimentos das unidades de saúde da Secretaria de 

Saúde do Município de Olinda, para um período de 12 (doze) meses. 

Valor do contrato R$: 80.640,00 (oitenta mil e seiscentos e quarenta 

reais). 

  

Olinda, 17 de maio de 2023.  

  

ANA CLÁUDIA CALLOU MATOS 
Secretária de Saúde. 

Publicado por: 
Ranulfo Gambôa Batista Júnior 

Código Identificador:D1E89042 

 

SECRETARIA DE SAUDE 

23ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA DE OLINDA EDITAL 2022/01 

 
CATEGORIA: MÉDICO PSIQUIATRA  

Nº 

ORDEM 

CHAMAMENTO 

CLASSIFICAÇÃO 

Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME 

1 11 1801 RAFAEL MENDES MARTINS 

 

Publicado por: 
Ranulfo Gambôa Batista Júnior 

Código Identificador:92105E1F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE OROBÓ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ 

AVISO DE REVOGAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 

041/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 

 

Processo nº: 041/2023 - Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 

022/2023 - Objeto: Registro de Preços, consignado em Ata pelo prazo 

de 12 (doze) meses, com vistas à eventual contratação de empresas 

para o fornecimento parcelado de materiais esportivos, para serem 

utilizados em campeonatos, jogos e competições, organizados pela 

Secretaria de Educação, além de premiações, materiais para 

treinamentos destinados as práticas esportivas realizadas no município 

de Orobó-PE. O Prefeito do Município de Orobó/PE, torna público a 

REVOGAÇÃO da licitação em epígrafe, com esteio no artigo 49 da 

Lei federal nº 8666/93 e de acordo com à Súmula nº 473 do Supremo 

Tribunal Federal, assegurando aos interessados o contraditório e a 

ampla defesa. Um novo edital será publicado em breve. Para mais 

informações quanto a justificativa entrar em contato através do e-mail 

licitacao_orobo@yahoo.com.br ou através do Fone (81) 3656-1156, 

no horário de 8:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. 

  

Orobó/PE, 22 de Maio de 2023. 

  

SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU 
Prefeito 

Publicado por: 
Ronaldo José Barbosa de Oliveira 

Código Identificador:500BA631 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 

Processo Licitatório N.º 38/2023 - Concorrência N.º 001/2023 - 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 

implantação do sistema de esgotamento sanitário no Distrito de 

Umburetama, Orobó/PE. Empresa HABILITADA: L & R 

SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA atendeu todas as exigências 

previstas no Edital. A sessão para abertura dos documentos de 

proposta ocorrerá as 09:00 horas do próximo dia 30/05/2023. 

Informações junto à CPL pelo fone: (81) 3656 -1156. 
  

Orobó (PE), 22/05/2023.  
  

SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU 
Prefeito  

Publicado por: 
Silvaneide Maria Salvador 

Código Identificador:55ED2D19 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE OURICURI 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇAO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 

081/2023 DISPENSA ELETRÔNICA Nº 018/2023 

 

MUNICÍPIO DE OURICURI - ESTADO DO PERNAMBUCO. A 

Secretaria de Administração do Município de Ouricuri, comunica aos 

interessados que realizará DISPENSA ELETRÔNICA Nº 018/2023, 


